1

平成 28 年 11 月 15 日

各 位

 会 社 名   コスモ・バイオ株式会社

代 表 者 名   代表取締役社長 櫻井 治久

 （コード３３８６）

 問 合 せ 先

役職・氏名    総務部長   柴山 法彦

電   話   ０３－５６３２－９６００

アクソル・バイオサイエンス社との

日本国内における独占販売代理店契約締結のお知らせ

本日、コスモ・バイオ株式会社（以下「当社」）は、アクソル・バイオサイエンス社（本社：

イギリス、ケンブリッジ、以下「アクソル社」）と、同社が提供する研究用ヒト iPS 細胞由来

の神経前駆細胞、心筋細胞をはじめとする全製品について日本国内における独占販売代理店契

約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．契約の目的

アクソル社はイギリス、ケンブリッジに本社を有し、研究用ヒト iPS 細胞由来の神経前駆細

胞、心筋細胞等を製造・販売している会社です。

一般的に研究に使用されているヒト細胞はドナーから提供されるため、研究に使用できる細

胞の数には限りがあり、大規模なスクリーニング実験や様々な条件下での試験比較など大量に

細胞を使用する場合の研究材料としては不向きでした。しかし、iPS 細胞から研究用の細胞を作

製する場合、同じ品質の細胞を大量に作製することができるため、これらの研究に使用しやす

い利点があります。

アクソル社は健常者や疾患患者（アルツハイマー病、ハンチントン病など）由来の iPS 細胞

から分化させた研究用神経前駆細胞を販売しており、これらの細胞は疾患の治療方法を発見す

ることに大きく寄与することが期待されています。また、健常者の iPS 細胞から分化させた心

筋細胞は創薬研究や薬剤の安全性試験など様々な用途に使用することができます。

当社では、以前よりアクソル社製品の国内販売を行ってまいりましたが、このたび独占販売

契約を締結し、学術研究向けばかりではなく、製薬会社などの民間企業向けにもヒト iPS 細胞

由来製品を幅広く販売いたします。

2

２．アクソル社の概要

会社名 Axol Bioscience Ltd.

代表者の役職・氏名 Yichen Shi, CEO

所在地 Suite 3, The Science Village Chesterford Research Park

Little Chesterford Cambridgeshire CB10 1XL United Kingdom

設立年 2012 年

主な事業の内容 ヒト iPS 細胞由来の神経前駆細胞、心筋細胞等の製造・販売

ホームページ https://www.axolbio.com/

業績見通しに与える影響

当社グループの収益基盤の拡大に繋がるものと考えておりますが、当社グループ全体の当面

の業績に大きな影響はありません。

以上